MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N.° 45 , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

Fixa o desconto para pagamento em cota única
do IPTU 2020, estabelece premiaçáo a
contribuintes e dá outras providências.

Art.  1° Será concedido desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor do IPTU devido relativo
ao exercício de 2020 se o pagamento ocorrer em cota única.

Parágrafo único. 0 desconto previsto no caput deste artigo somente será concedido quando o
pagamento for efetuado observando a data fixada pelo Poder Executivo para vencimento da cota
única do IPTU de 2020.

Art.  2° Os contribuintes que efetuarem o pagamento da cota única do IPTU 2020 concorrerão a
uma motocicleta 160cc, que será sorteada no dia 25 de setembro de 2020, junto As
comemorações alusivas A Emancipação Política do Município.

§ 1° Cada número de inscrição imobiliária corresponderá a 01 (um) bilhete para o sorteio.

§ 2° Não participarão do sorteio as inscrições imobiliárias dos imóveis cujo IPTU de 2020 tenha
sido objeto de:

I — Isenção prevista no  art.  35 da Lei Municipal n° 2.310, de 16 de dezembro de 2009;

II — Redução prevista nos  art.  36 a 39 da Lei Municipal n°2.310, de 16 de dezembro de 2009;

III  — Não incidência prevista no  art.  42 da Lei Municipal n° 2.310, de 16 de dezembro de 2009,
em pedido deferido ou sob análise, exceto se ocorrer o pagamento do tributo no prazo
estabelecido no  art.  1° desta Lei;

IV — Qualquer procedimento administrativo ou judicial que configure reclamação ou recurso
contra o lançamento, exceto se ocorrer o pagamento do tributo no prazo estabelecido no  art.  1°
desta Lei.

§ 3° Para fins do disposto neste artigo não serão consideradas quaisquer situações de suspensão
ou interrupção da exigibilidade do crédito tributário, ficando excluídas do sorteio todas as
inscrições imobiliárias para as quais o IPTU de 2020 não tenha sido extinto pelo pagamento na
forma do  art.  156, I do Código Tributário Nacional até a data fixada no  art.  1° desta lei.

Art.  3° As despesas decorrentes da presente lei correrão com dotações orçamentárias da
Secretaria da Fazenda, Programa Nota Fiscal Eletrônica — Prêmios.

Impresso por Rodrigo Stradiotti - Município de Carlos Barbosa - RS

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art.  4° Esta lei  sera  regulamentada por decreto, no que couber.

Art.  5° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 28 de novembro de 2019.

Pre ito do um ipio de Carlos  Barbosa,  RS.

Impresso por Rodrigo Stradiotti - Município de Carlos Barbosa - RS

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI N.° I 3 , DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Estamos encaminhando projeto de lei que "Fixa o desconto para pagamento em cota
Única do IPTU 2020, regulamenta sorteio de prêmio a contribuintes e dá outras providências".

A correção dos valores do IPTU de 2020 é corrigida por Decreto e se dará pelo Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo — IPCA, conforme determina a legislação tributária
municipal e a correção abrangerá o período de dezembro de 2018 a novembro de 2019.

Estamos propondo 10% (dez por cento) de desconto em uma cota única. O calendário de
datas de pagamento do IPTU será fixado por Decreto.

Ainda, visando incentivar o pagamento em cota única, no exercício de 2020 sortearemos
uma motocicleta 160cc aos contribuintes que efetuarem o pagamento em cota Única até o
vencimento. Não  seek,  incluídos no sorteio os contribuintes que pagarem o imposto parcelado,
em atraso, os elencados nos artigos n° 35 a 39 e 42 da Lei n° 2.310, de 16 de dezembro de 2009,
os previstos no  art.  150, inciso VI da CRFB 1988.

No ano de 2019 também sorteamos uma motocicleta aos contribuintes que optaram em
pagar o IPTU em cota  Arica  e em nosso entendimento o resultado foi excelente, pois obtivemos
um percentual de pagamento A. vista de aproximadamente 74% dos cadastros imobiliários
existentes, ou seja, 11.025 cadastros.

0 sorteio dar-se-á no dia 25 de setembro de 2020, data da Emancipação Política do
Município, juntamente com o sorteio do Programa Minha Nota-e.

Pelo exposto, solicitamos a apreciação do presente projeto em regime de urgência.

Carlos Barbosa, 28 de novembro de 2019.

Pre  rto do Munic si. de Carlos Barbosa, RS.

Impresso por Rodrigo Stradiotti - Municipio de Carlos Barbosa - RS

	Page 1
	Page 2
	Page 3